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1 INTRODUCCIÓN 

De acuerdo a lo estipulado en la normativa vigente, el Coordinador Eléctrico Nacional, debe determinar 

la reliquidación entre empresas concesionarias por aplicación del Mecanismo de Equidad Tarifaria 

Residencial.  

En cumplimiento con lo señalado, se presenta el Informe correspondiente al mes de noviembre 2018, 

en su versión preliminar para observaciones, el cual incluye lo siguiente: 

a) Antecedentes considerados en el cálculo. 

b) Resumen de resultados. 

c) Cuadro de Pago. 
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2 ANTECEDENTES CONSIDERADOS 

En la presente versión, se ha utilizado la información enviada por las empresas al Coordinador 

respecto a montos facturados a clientes sometidos a regulación de precios en el período 

correspondiente al mes de noviembre de 2018. 

En los casos en que se cuenta con información incompleta, ha efectuado una estimación a partir de los 

valores evaluados en los meses precedentes. 

Los Decretos de Precios considerados son: 

• Decreto 11T-2016 del Ministerio de Energía, que fija fórmulas tarifarias aplicables a los 

suministros sujetos a precios regulados. 

• Decreto 3T-2017 del Ministerio de Energía, que fija precios de nudo promedio en el sistema 

interconectado central y sistema interconectado del norte grande, de acuerdo al artículo 158º 

de la ley general de servicios eléctricos y fija ajustes y recargos por aplicación del mecanismo 

de equidad tarifaria residencial. 

• Decreto 12T-2017 del Ministerio de Energía, que fija precios de nudo promedio en el sistema 

interconectado central y sistema interconectado del norte grande, de acuerdo al artículo 158º 

de la ley general de servicios eléctricos y fija ajustes y recargos por aplicación del mecanismo 

de equidad tarifaria residencial. 

• Decreto 2T-2018 del Ministerio de Energía, que fija factor de ajuste de potencia de las fórmulas 

tarifarias aplicables a los suministros sujetos a precios regulados que se señalan, efectuados 

por las empresas concesionarias de distribución. 

• Resolución Exenta Nº457 -2018 de la CNE, que comunica valor de los índices contenidos en 

las fórmulas tarifarias aplicables a los suministros sujetos a fijación de precios y fija factor de 

corte y reposición. 

• Decreto 7T-2018 del Ministerio de Energía, que fija precios de nudo promedio en el sistema 

interconectado central y sistema interconectado del norte grande, de acuerdo al artículo 158º 

de la ley general de servicios eléctricos y fija ajustes y recargos por aplicación del mecanismo 

de equidad tarifaria residencial. 

 

 

 

  



 

Informe Reliquidación ETR - Noviembre 2018 6 

 
 

3 RESUMEN DE RESULTADOS 

A continuación, se muestra un resumen de los resultados obtenidos del proceso de valorización de 

recaudaciones efectuado, indicando los montos a transferir entre empresas, y los saldos a considerar 

en el mes siguiente. 

Adicionalmente, se recibió información corregida por parte de Enel Distribución, respecto a montos 

facturados durante el año 2017 y también de enero y febrero 2018, por lo cual se realizó una 

corrección del saldo de dicha distribuidora. Como resultado, se obtuvo un saldo a pagar en cuotas, el 

cual está compuesto por el saldo debido a la corrección de montos facturados (sin considerar la 

corrección de decreto PNP 12T/2017) y por la devolución de los descuentos realizados durante los 

meses de abril, mayo, junio y julio de 2018. Este saldo será pagado por Enel Distribución en 6 cuotas 

mensuales de $369.384.774 a partir de agosto 2018. Si una vez pagadas las 6 cuotas existe un 

remanente de la deuda total, este deberá ser pagado en una séptima cuota. 

 
 
 

 

Reliquidación de Diferencias por Aplicación de FETR

noviembre-18

Tasa: 0.000%

Saldo Anterior [$] VDFETR VBFETR Monto a Transferir Transferencia  Enel Dx Monto Total a Transferir Saldo

Distribuidora ago-18 sep-18 oct-18 nov-18 Periodo [$] [$] [$] [$] [$] [$]

CEC 0 9,253,044 9,253,044 9,253,044 0 -6,361,481 0 -6,361,481 2,891,563

CGED 0 3,258,575 74,908,308 683,749,199 268,669,399 1,030,585,481 1,030,585,481 0 -708,529,010 0 -708,529,010 322,056,472

ENEL DISTRIBUCIÓN 0 9,995,974 937,121,756 423,049,432 1,370,167,162 1,370,167,162 0 -941,991,907 -369,384,774 -1,311,376,681 428,175,255

CHILQUINTA 0 -22,704 12,977,667 150,651,790 26,929,858 190,536,611 190,536,611 0 -130,994,195 0 -130,994,195 59,542,415

CODINER -809,210 -16,995,657 -23,427,593 -41,232,460 0 41,232,460 41,232,460 7,185,860 48,418,321 0

COELCHA -1,074,471 -53,598,136 -54,672,607 0 54,672,607 54,672,607 9,528,165 64,200,772 0

CONAFE 0 853,844 10,231,789 87,784,804 45,776,958 144,647,395 144,647,395 0 -99,445,293 0 -99,445,293 45,202,102

COOPELAN -2,235,859 -110,470,728 -112,706,587 0 112,706,587 112,706,587 19,642,140 132,348,727 0

COOPERSOL -73,379 -3,000,000 -3,073,379 0 3,073,379 3,073,379 535,619 3,608,998 0

COOPREL -892,860 -45,000,000 -45,892,860 0 45,892,860 45,892,860 7,998,060 53,890,920 0

COPELEC -4,545,466 -39,576,200 -198,696,367 8,307,704 -234,510,328 0 234,510,328 234,510,328 40,869,703 275,380,032 0

CRELL -2,556,331 -77,962,627 -59,831,172 -140,350,130 0 140,350,130 140,350,130 24,459,768 164,809,898 0

EDECSA 0 -273 19,276 5,571,138 4,408,411 9,998,552 9,998,552 0 -6,874,019 0 -6,874,019 3,124,533

EDELAYSÉN -3,075,119 -5,727,381 -91,246,935 -68,164,643 -168,214,079 0 168,214,079 168,214,079 29,315,807 197,529,886 0

EDELMAG 0 61,320 545,065 5,565,822 20,244,538 26,416,744 26,416,744 0 -18,161,550 0 -18,161,550 8,255,194

EEC 0 880,141 4,580,172 5,460,313 5,460,313 0 -3,753,973 0 -3,753,973 1,706,340

EEPA 0 -2 -171 8,099,840 14,268,467 22,368,134 22,368,134 0 -15,378,124 0 -15,378,124 6,990,009

ELECDA SIC 0 237,867 109,169 540,068 268,140 1,155,244 1,155,244 0 -794,232 0 -794,232 361,012

ELECDA SING 0 305,353 8,293,904 74,763,451 47,338,452 130,701,161 130,701,161 0 -89,857,237 0 -89,857,237 40,843,924

ELIQSA 0 92,600 4,652,024 21,274,199 18,494,003 44,512,826 44,512,826 0 -30,602,632 0 -30,602,632 13,910,194

EMELARI 0 3,345 2,201,479 13,121,813 8,228,877 23,555,514 23,555,514 0 -16,194,450 0 -16,194,450 7,361,064

EMELAT 0 49,197 3,322,192 41,280,599 24,005,188 68,657,176 68,657,176 0 -47,201,908 0 -47,201,908 21,455,268

EMELCA -466,397 -20,000,000 -20,466,397 0 20,466,397 20,466,397 3,566,818 24,033,214 0

FRONTEL -15,659,626 -31,800,076 -446,236,330 -362,402,755 -856,098,786 0 856,098,786 856,098,786 149,198,134 1,005,296,920 0

LITORAL 0 -2,814 991 1,592,253 3,339,832 4,930,262 4,930,262 0 -3,389,562 0 -3,389,562 1,540,700

LUZ ANDES -260,555 -2,733,325 -1,682,444 -4,676,324 0 4,676,324 4,676,324 814,975 5,491,299 0

LUZ OSORNO -929,239 -6,556,211 -16,168,803 -18,919,965 -42,574,217 0 42,574,217 42,574,217 7,419,697 49,993,914 0

LUZLINARES -2,259,182 -58,306 -8,376,076 -83,679,045 -21,195,368 -115,567,977 0 115,567,977 115,567,977 20,140,814 135,708,791 0

LUZPARRAL -1,733,938 -207,759 -13,156,795 -62,564,973 -5,371,212 -83,034,676 0 83,034,676 83,034,676 14,471,015 97,505,692 0

SAESA -2,821,120 -10,180,245 -13,582,175 -125,532,219 -152,115,760 0 152,115,760 152,115,760 26,510,244 178,626,004 0

SOCOEPA -673,628 -37,585,767 -38,259,395 0 38,259,395 38,259,395 6,667,724 44,927,119 0

TIL TIL -107,192 -3,697,682 -2,278,737 -6,083,611 0 6,083,611 6,083,611 1,060,232 7,143,843 0

Total general -40,173,572 4,570,242 11,884,685 863,617,134 123,517,555 963,416,044 3,082,945,617 2,119,529,573 0 -0 0 963,416,044

VTDFETR 3,082,945,617

VTBFETR 2,119,529,573

Monto Transferir 2,119,529,573
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4 CUADRO DE PAGOS 

A continuación se muestra el cuadro de pagos resultante, en carácter de preliminar para observaciones, correspondiente al mes 

indicado. 

Cuadro de Pagos Reliquidación Mecanismo ETR (montos en $) 
        

noviembre-18 
          

           

 

Pagan 

 Reciben CEC CGE ENEL DISTRIBUCIÓN CHILQUINTA EDECSA EDELMAG EEC EEPA LITORAL Total 

CODINER 123,754 19,310,116 25,510,985 2,548,307 133,724 353,307 73,028 299,160 65,939 48,418,321 

COELCHA 164,092 25,604,447 33,826,554 3,378,955 177,313 468,472 96,833 396,674 87,433 64,200,772 

COOPELAN 338,274 52,783,103 69,732,827 6,965,654 365,528 965,746 199,619 817,736 180,241 132,348,727 

COOPERSOL 9,224 1,439,335 1,901,534 189,945 9,968 26,335 5,443 22,299 4,915 3,608,998 

COOPREL 137,741 21,492,689 28,394,426 2,836,336 148,839 393,241 81,282 332,973 73,392 53,890,920 

COPELEC 703,851 109,826,615 145,094,166 14,493,542 760,560 2,009,442 415,349 1,701,476 375,030 275,380,032 

CRELL 421,242 65,729,215 86,836,197 8,674,119 455,181 1,202,614 248,579 1,018,302 224,449 164,809,898 

EDELAYSÉN 504,872 78,778,547 104,075,934 10,396,207 545,549 1,441,371 297,930 1,220,468 269,009 197,529,886 

EMELCA 61,427 9,584,887 12,662,789 1,264,894 66,376 175,370 36,249 148,493 32,730 24,033,214 

FRONTEL 2,569,465 400,930,879 529,677,905 52,909,841 2,776,484 7,335,628 1,516,267 6,211,375 1,369,077 1,005,296,920 

LUZ ANDES 14,035 2,190,031 2,893,294 289,013 15,166 40,070 8,282 33,929 7,478 5,491,299 

LUZ OSORNO 127,781 19,938,491 26,341,145 2,631,233 138,076 364,804 75,405 308,895 68,085 49,993,914 

LUZLINARES 346,862 54,123,159 71,503,201 7,142,497 374,808 990,264 204,686 838,497 184,817 135,708,791 

LUZPARRAL 249,217 38,887,061 51,374,484 5,131,828 269,297 711,497 147,066 602,453 132,789 97,505,692 

SAESA 456,555 71,239,332 94,115,724 9,401,276 493,339 1,303,430 269,418 1,103,667 243,264 178,626,004 

SOCOEPA 114,830 17,917,760 23,671,516 2,364,562 124,082 327,832 67,763 277,589 61,185 44,927,119 

TIL TIL 18,259 2,849,096 3,763,998 375,988 19,730 52,128 10,775 44,139 9,729 7,143,843 

Total 6,361,481 992,624,762 1,311,376,681 130,994,195 6,874,019 18,161,550 3,753,973 15,378,124 3,389,562 2,488,914,347 

 


